
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Reģ. Nr. 90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 
tālr. 64774844, e-pasts pasts@smiltenesnovads.lv 

 
LĒMUMS 

Smiltenē 

2024.gada 21.novembrī                                                                                          Nr.744 

                   (protokols Nr.15, 32.§.) 

 

Par biedrības “Publiskās atmiņas centrs” iesnieguma izskatīšanu 

 

Smiltenes novada pašvaldības dome izskata biedrības “Publiskās atmiņas centrs”, reģistrācijas 

Nr. 40008278251, juridiskā adrese: Skolas iela 11 - 22, Ogre, Ogres nov., LV-5001, 2024.gada 

4.novembra iesniegumu, reģistrēts ar Nr. SNP/24/4.3/5544, “Par Latvijas Republikas Satversmē 

noteiktā komunistiskā totalitārā režīma nosodīšanas pienākuma īstenošanu un rusifikācijas 

slavināšanas izbeigšanu”.  Iesniegumā norādīts, ka Publiskās atmiņas centrs atkārtoti vēršas pie 

Smiltenes novada pašvaldības domes deputātiem ar aicinājumu par Oškalna ielas Apes pilsētā un 

Oktobra ielas Variņu ciemā nosaukumu maiņu, veicot to līdz 2024.gada 18.novembrim. 

Biedrības “Publiskās atmiņas centrs” skatījumā Oškalna ielas nosaukums, Apē, Smiltenes 

novadā etimoloģiski saistīts ar Valkas rajona Apes pilsētas Oškalna kolhozu – Apes rajona “Oškalna 

vārdā nosaukto” kolektīvo saimniecību; Oktobra ielas nosaukums, Variņi, Variņu pag., Smiltenes 

novadā etimoloģiski saistīts 1917. gada Krievijas revolūcijas boļševiku komunistiskā totalitārā 

apvērsuma jeb PSKP propagandā – Lielās Oktobra sociālistiskās revolūcijas slavināšanu. 

 Biedrība “Publiskās atmiņas centrs” 2022.gada 14.septembrī iesniedza iesniegumu, 

reģistrācijas Nr. SND/22/4.3/4207, “Par Latvijas Republikas Satversmē noteiktās komunistiskā 

totalitārā režīma nosodīšanas īstenošanu un rusifikācijas slavināšanas izbeigšanu”, kurā aicināja lemt 

par Oškalna ielas Apes pilsētā un Oktobra ielas Variņu ciemā nosaukumu maiņu. Ņemot vērā šo 

iesniegumu, tika veikta Apes pilsētas un Variņu ciema iedzīvotāju aptauja par iespēju mainīt Oškalna 

ielas Apes pilsētā un Oktobra ielas Variņu ciemā nosaukumus. Aptaujas laikā saņemtās atbildes 

liecināja, ka pārliecinoši lielākā Apes pilsētas un Variņu ciema iedzīvotāju daļa bija pret ielu 

nosaukumu maiņu. Ņemot vērā iedzīvotāju aptaujas rezultātus, Smiltenes novada pašvaldība 

2022.gada 22.septembrī nosūtīja Biedrība “Publiskās atmiņas centrs”, atbildes vēstuli, reģistrācijas 

Nr. SNP/22/4.12/3161, “Par Latvijas Republikas Satversmē noteiktās komunistiskā totalitārā režīma 

nosodīšanas īstenošanu un rusifikācijas slavināšanas izbeigšanu”, kurā bija sniegta informācija par 

iepriekš minēto ielu nosaukumu maiņas atteikumu. 

 Ņemot vērā biedrības “Publiskās atmiņas centrs” 2024.gada 4.novembra iesniegumu atkārtoti 

tika veikta Apes pilsētas un Variņu ciema iedzīvotāju aptauja par iespēju mainīt Oškalna ielas Apes 

pilsētā un Oktobra ielas Variņu ciemā nosaukumus. Aptaujas rezultāti pievienoti lēmuma pielikumā. 

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma 11.panta trešā daļā noteikts, ka pašvaldības 

dome piešķir, maina vai likvidē nosaukumus ielām un laukumiem pilsētās un ciemos. 

Pašvaldību likuma 10. panta pirmā daļa noteic, ka dome ir tiesīga izlemt ikvienu pašvaldības 

kompetences jautājumu, bet tikai domes kompetencē ir piešķirt un mainīt nosaukumus ielām, 

parkiem, laukumiem un citiem publiskiem pašvaldības infrastruktūras objektiem. 

Izvērtējot iepriekš minēto, ņemot vērā Apes pilsētas un Variņu ciema iedzīvotāju aptaujas 

rezultātus, domes Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgās komitejas 2024. gada 14.novembra 

atzinumu (protokols Nr.12) un pamatojoties uz Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma 

mailto:pasts@smiltenesnovads.lv


11.panta trešo daļu,  Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 6.punktu, atklāti balsojot ar 11 balsīm 

"Par" (Andris Abrāmovs, Astrīda Harju, Elgars Felcis, Gita Mūrniece, Iluta Apine, Inga Ērgle, Māris 

Zālītis, Mārtiņš Vīgants, Otārs Putrālis, Raivis Vizulis, Toms Markss), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, 

Smiltenes novada pašvaldības dome 

NOLEMJ: 

1. Saglabāt ielas nosaukumu “Oškalna iela” Apes pilsētā un ielas nosaukumu “Oktobra iela” 

Variņu ciemā, Variņu pagastā, Smiltenes novadā. 

2. Lēmuma izpildi kontrolēt pašvaldības izpilddirektoram. 

3. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

 

Domes priekšsēdētāja                                                Astrīda Harju 


